
  

 

 

 

Einladung / Beleuchtender Bericht 
zur Gemeindeversammlung (GV) vom 
Freitag, 14. Januar 2022, 20.00 Uhr, Rheintalparkplatz 
 
 
Zur Behandlung kommen folgende Traktanden: 
 
Politische Gemeinde 
  Seite(n) 
1. Budget 2022, Genehmigung 3 - 7 
2. Allfällige Anfragen nach § 17 des Gemeindegesetzes  

 
Primarschulgemeinde 
  Seite(n) 
1. Budget 2022, Genehmigung 8 - 11 
2. Bauabrechnung Sanierung Turnhalle, Ersatz Metalldecke, Genehmigung 12 - 13 
3. Bauabrechnung WC-Anlagen im alten Schulhaus, Genehmigung 14 - 15 
4. Allfällige Anfragen nach § 17 des Gemeindegesetzes  

 
 
Aufgrund der aktuellen Corona-Situation führen wir die Versamm-
lung im Freien als «Landsgemeinde» mit Schnitzelbank der Heisler 
sowie dem traditionellen Hilaritrunk durch. Für die Gemeindever-
sammlung besteht ein Schutzkonzept. 
 
 
Die GV-Broschüre (Beleuchtender Bericht sowie allfällige Detailunterlagen) ist ab sofort auf 
www.flurlingen.ch abrufbar und liegt in der Gemeindeverwaltung auf. Zudem kann diese bei der 
Gemeinderatskanzlei (Telefon: 052 647 01 01 oder Mail: kanzlei@flurlingen.ch) kostenlos bestellt 
werden. 
 
 
Aktenauflage 
 
Die detaillierten Akten liegen ab Montag, 13. Dezember 2021, während den Schalteröffnungszeiten 
bei der Gemeindeverwaltung, Dorfstrasse 36, 8247 Flurlingen, zur Einsicht auf. 
  

mailto:kanzlei@flurlingen.ch


Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 2 - 
 

 
 

 

Stimmrecht 
 
Stimmberechtigt für die Gemeindeversammlung der Politischen Gemeinde und der Primarschul-
gemeinde sind alle in Flurlingen niedergelassenen Schweizerbürgerinnen und -bürger, die das 18. 
Altersjahr zurückgelegt haben. Vorbehalten bleibt der Ausschluss vom Stimmrecht. 
 
 
Anfragerecht 
 
In Anwendung von § 17 Gemeindegesetz können die Stimmberechtigten über Angelegenheiten 
der Gemeinde von allgemeinem Interesse Anfragen einreichen und deren Beantwortung in der 
Gemeindeversammlung verlangen. Sie richten die Anfrage schriftlich an den Gemeinderat. 
 
Anfragen, die spätestens zehn Arbeitstage vor einer Versammlung eingereicht werden, beantwor-
tet der Gemeinderat spätestens einen Tag vor dieser Versammlung schriftlich. 
 
In der Versammlung werden die Anfrage und die Antwort bekanntgegeben. Die anfragende Person 
kann zur Antwort Stellung nehmen. Die Versammlung kann beschliessen, dass eine Diskussion 
stattfindet. 
 
 
Rechtsmittel 
 
Gegen die gefassten Beschlüsse kann, von der Veröffentlichung an gerechnet, beim Bezirksrat 
Andelfingen, Schlossgasse 14, 8450 Andelfingen, 
 
 wegen Verletzung von Vorschriften über die politischen Rechte und ihre Ausübung innert 5 

Tagen schriftlich Rekurs in Stimmrechtssachen (§ 19 Abs. 1 lit. c i.V. mit § 21a VRG) 
 
 und im Übrigen wegen Rechtsverletzungen, unrichtiger oder ungenügender Feststellung des 

Sachverhaltes sowie Unangemessenheit der angefochtenen Anordnung innert 30 Tagen 
schriftlich Rekurs erhoben werden (§ 19 Abs. 1 VRG i.V.m. § 19b Abs. 2 lit. c VRG sowie § 20 
Abs. 1 VRG). 

 
Die Rekursschrift muss einen Antrag und dessen Begründung enthalten. Der angefochtene Be-
schluss ist, soweit möglich, beizulegen. 
 
 
 
Flurlingen, 10. Dezember 2021 
 
GEMEINDERAT 
PRIMARSCHULPFLEGE 
  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 3 - 
 

 
 

 

Politische Gemeinde Flurlingen 
ANTRAG  -  Budget 2022, Genehmigung 
 
 
Die Gemeindeversammlung beschliesst: 
 
1. Das Budget für das Rechnungsjahr 2022 wird gemäss der unterbreiteten Vorlage  

genehmigt. 
 
2. Der Steuerfuss wird für Politische Gemeinde Flurlingen auf 43% (Vorjahr 43%)  

der einfachen Staatssteuer festgesetzt. 
 
3. Mit dem Vollzug dieses Beschlusses wird der Gemeinderat beauftragt. 
 
 
 

Referentin: Silvia Vanoni, Finanzvorständin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BERICHT 
 
 
ERLÄUTERUNG 
 
Für das Jahr 2022 ergibt sich ein Aufwandüberschuss in der Höhe von CHF 487'988.00. Dieser 
entstand zur Hauptsache bedingt durch die höheren Ausgaben zu Gunsten des Kantons, höhere 
Abschreibungen sowie nicht beeinflussbarer Kosten in diversen Bereichen der Gemeinderech-
nung. Der Betrag wird dem Eigenkapital entnommen.  
 
Die Investitionsrechnung des Verwaltungsvermögens enthält Nettoinvestitionen in der Höhe von 
CHF 1'930'000.00. Sie beinhaltet Ausgaben für die Projektierung Rheintalsaal, Umbau Zivilschutz-
gebäude, Realisierung GWP und GEP, Sanierung des Abwasserpumpwerkes beim Eisernen Steg 
und Sanierung der Dorfbrunnen (2. Tranche). Die Investitionsrechnung des Finanzvermögens sieht 
Nettoinvestitionen in der Höhe von Fr. 50'000.-- vor. 
  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 4 - 
 

 
 

 

ÜBERSICHT 

 
Rech. 2020 Budget 2021 Budget 2022 Abweichung 

 
(CHF) (CHF) (CHF) (CHF) 

Erfolgsrechnung 
    Aufwand 5'164'615.55 4'937'639.59 6'107'953.95 -1'170'314.36 

Ertrag 5'548'244.31 4'405'303.00 5'619'965.95 1'214'662.95 
Ergebnis 383'628.76 -532'336.59 -487'988.00 44'348.59 

   
 

 Abschreibungen 
  

 
 ordentl. Abschreibungen 243'782.19 418'979.54 702'415.95 283'436.41 

zusätzl. Abschreibungen 
 

0.00 0.00 0.00 
Total 243'782.19 418'979.54 702'415.95 283'436.41 
Cash Flow 
(Selbstfinanzierungsgrad) 599% -19% -15% 4% 

   
 

 Investitionsrechnung 
  

 
 Investitionen VV (netto) 167'556.80 1'534'200.00 1'930'000.00 395'800.00 

Investitionen FV (netto) 2'330'000.00 0.00 50'000.00 50'000.00 
Investitionen Total (netto) 2'497'556.80 1'534'200.00 1'980'000.00 445'800.00 

   
 

 Kennzahlen 
  

 
 Steuerertrag bei Steuerfuss 43 % 1'762'870.05 1'664'650.00 1'700'100.00 35'450.00 

Ressourcenausgleich Kt. Zürich 179'063.00 149'791.00 452'632.00 302'841.00 
Eigenkapital 7'776'431.70  7'244'095.11 6'756'107.11 487'988 
Einwohnerzahl per 31.12. 1'541 1'550 1550 0 
 
 
ERFOLGSRECHNUNG 

 Budget 2021 Budget 2022 
Aufgabenbereiche Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 
 (CHF) (CHF) (CHF) (CHF) 
Allgemeine Verwaltung 885'229.54 355'200.00 976'950.00 430'200.00 
Öffentliche Ordnung & Sicherheit 367'860.00 29'000.00 402'110.00 25'000.00 
Bildung 0.00 0.00 0.00 0.00 
Kultur, Sport & Freizeit 183'700.00 17'050.00 183'600.00 15'550.00 
Gesundheit 539'000.00 200.00 802'480.00 200.00 
Soziale Sicherheit 715'100.00 170'300.00 900'800.00 161'400.00 
Verkehr & Nachrichtenübermittlung 518'588.05 28'100.00 629'730.00 108'050.00 
Umweltschutz & Raumordnung 923'500.00 784'300.00 1'245'465.95 1'087’365.95 
Volkswirtschaft 481'300.00 428'050.00 155'100.00 163'450.00 
Finanzen & Steuern 323'362.00 2'593'103.00 811'718.00 3'628’750.00 
Aufwandüberschuss  532'336.59  487'988.00 
Ertragsüberschuss 0.00  0.00  
Total 4'937'639.59 4'937'639.59 6'107'953.95 6'107'953.95 
  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 5 - 
 

 
 

 

ABWEICHUNGEN (MEHR-/MINDERAUFWAND) BUDGET 2022 GEGENÜBER VORJAHR 
 
 Aufgabenbereich  Abweichung 
   (CHF) 

0 Allgemeine 
Verwaltung 

Kosten für die Legislaturziele des Gemeinderates, 
höhere Abschreibungen für die Verwaltungslie-
genschaften, Unterhaltskosten für die Trotten, 
höhere Erträge aus Baugebühren und diverse 
kleine Einsparungen ergeben per Saldo Mehrkos-
ten. 
 

-16'700 

1 Öffentliche Ordnung 
und Sicherheit 

Vermessungsausgaben, Kosten für den Zweck-
verband Feuerwehr und Abschreibungen für die 
Investition Zivilschutz bedeuten Mehrausgaben. 
 

-38'200 

3 Kultur, Sport 
und Freizeit 

Beschaffung einer Mähhilfe für den Fussballplatz 
und tiefere Unterhaltskosten für den Schiessstand 
bedeuten ein praktisch ausgeglichenes Budget. 
 

-1'400 

4 Gesundheit Ein Aufwandüberschuss im Zentrum Kohlfirst, 
höhere Beiträge an Pflegefinanzierung, ambulan-
te Pflege (mehr Fälle) und Kosten für das Fusi-
onsprojekt Spitex Ausseramt sowie die (neuen) 
Beiträge gemäss KJG ergeben per Saldo einen 
Mehraufwand. 
 

-263'400 

5 Soziale Sicherheit Auf Grund der aktuellen Situation sind vermehrt 
weniger Fälle im Bereich Fürsorge und Ergän-
zungsleistungen zu erwarten. Die Beiträge an die 
Asyllösung steigen. Zudem fallen Kosten für die 
Projektierung einer KITA an. 
 

-194'600 

6 Verkehr und 
Nachrichten- 
übermittlung 

Auf Grund der Neuschaffung des Grossrevieres 
«Forstrevier Cholfirst» werden sämtliche Perso-
nalkosten für Werkangestellte über die Funktion 
Gemeindestrassen abgerechnet. Zudem wird eine 
Studie über den Ersatz des "Eisernen Steges" 
durchgeführt. Die Beiträge an den ZVV steigen 
um ca. 1/3. Das ergibt entsprechende Mehraus-
gaben. 
 

-31'100 

7 Umweltschutz und 
Raumordnung 

Massiv erhöhte Abschreibungen aufgrund GWP 
und GEP. 
 

-18'900 

8 Volkswirtschaft Erhöhung der Gewinnausschüttung der ZKB er-
geben Mehreinnahmen. 
 

61'600 

9 Finanzen 
und Steuern 

Erwartete Mehr-Steuereinnahmen, eine Erhöhung 
der budgetierten Grundstückgewinnsteuer und ein 
höherer Ressourcenausgleich führen zu Mehrein-
nahmen. 

547'200 

  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 6 - 
 

 
 

 

INVESTITIONEN VERWALTUNGSVERMÖGEN, DETAILS ZUM BUDGET 2022 
 
Aufgabenbereich Ausgaben Einnahmen 
   
Allgemeine Verwaltung     
Rheintalsaal, Projektierung 200'000.00  
   
Öffentliche Ordnung und Sicherheit     
Zivilschutz, Umbau 2022 50'000.00  
   
Umweltschutz und Raumordnung     
GWP, Umsetzung 2022 785'000.00  
GEP, Umsetzung 2022 585'000.00  
Sanierung Abwasserpumpwerk Eiserner Steg 305'000.00  
Dorfbrunnen, Sanierung 2. Etappe 25'000.00  
Wasserwerk, Anschlussgebühren  10'000.00 
Abwasserbeseitigung, Anschlussgebühren  10'000.00 
   
Nettoinvestitionen   1'930'000.00 
Total 1'950'000.00 1'950'000.00 
 
 
INVESTITIONEN FINANZVERMÖGEN, DETAILS ZUM BUDGET 2022 
 
Aufgabenbereich Ausgaben Einnahmen 
   
Liegenschaften des Finanzvermögens     
Gasthof Rheintal, bauliche Anpassungen 50'000.00  
   
Nettoinvestitionen   50'000.00 
Total 50'000.00 50'000.00 
 
 

SCHLUSSWORT / AUSSICHTEN 
 
Mit dem Budget 2022 konnten die Vorgaben der neuen Rechnungslegung HRM2 erfüllt werden. 
Die Erfüllung der kantonalen und gesetzlichen Vorgaben bedeuten für die Politische Gemeinde 
Flurlingen finanziell eine immer grössere Herausforderung und können leider durch die Gemeinde 
nicht beeinflusst werden. Der Aufwandüberschuss kann mit einer Entnahme aus dem Eigenkapital 
gedeckt werden. Um die finanzielle Unabhängigkeit der Politischen Gemeinde Flurlingen mittelfris-
tig nicht zu gefährden, muss die Kostenentwicklung im Vergleich zur Entwicklung des Steuerertra-
ges/Steuerfusses weiterhin genau beobachtet werden. Damit dem Grundsatz der Selbstfinanzie-
rung in den gebührenfinanzierten Bereichen (Wasserversorgung, Abwasserentsorgung, Abfallent-
sorgung) nachgekommen werden kann, müssen in den Bereichen Wasserversorgung und Abwas-
serentsorgung die Gebühren auf die nächste Gelegenheit (01.07.2022) angehoben werden. 
 

Der Gemeinderat hat den Voranschlag an der Sitzung vom 27. Oktober 2021 genehmigt und zu-
handen der Gemeindeversammlung verabschiedet. Wir bitten die Stimmberechtigten, diesen zu 
prüfen und an der Hilari-Gemeindeversammlung zu genehmigen. 
 
 

GEMEINDERAT FLURLINGEN 
Gilbert Bernath, Präsident 
Marcel Wegmann, Schreiber  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 7 - 
 

 
 

 

ABSCHIED RECHNUNGSPRÜFUNGSKOMMISSION 
 
 
Die Rechnungsprüfungskommission stellt fest, dass das Budget der Politischen Gemeinde Flurlin-
gen finanzrechtlich zulässig, rechnerisch richtig und finanziell angemessen ist. Die finanzpolitische 
Prüfung des Budgets gibt zu keinen Bemerkungen Anlass. Die Regelungen zum Haushaltgleich-
gewicht sind eingehalten. 
 
Die Rechnungsprüfungskommission beantragt der Gemeindeversammlung, das Budget 2022 der 
Politischen Gemeinde Flurlingen entsprechend dem Antrag des Gemeindevorstands zu genehmi-
gen. 
 
Die Rechnungsprüfungskommission beantragt der Gemeindeversammlung, den Steuerfuss für das 
Jahr 2022 gemäss Antrag des Gemeindevorstands auf 43 Prozent (Vorjahr 43 %) des einfachen 
Gemeindesteuerertrags festzusetzen. 
 
 
Flurlingen, 23. November 2021 
 
RPK FLURLINGEN 
Gert Seidenstücker, Präsident 
Urs Peter Naef, Aktuar 
  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 8 - 
 

 
 

 

Primarschule Flurlingen 
ANTRAG  -  Budget 2022, Genehmigung 
 
 
Die Primarschulpflege beantragt der Gemeindeversammlung zu beschliessen: 
 
1. Das Budget für das Rechnungsjahr 2022 wird gemäss der unterbreiteten Vorlage ge-

nehmigt. 
 
2. Der Steuerfuss wird für die Primarschulgemeinde Flurlingen auf 46% (Vorjahr 46%) der 

einfachen Staatssteuer festgesetzt. 
 
3. Mit dem Vollzug dieses Beschlusses wird die Primarschulpflege beauftragt. 

 
 

Referent: Beat Diggelmann, Finanzvorstand 
 
 
 
 
 
 
 
 

BERICHT 
 
 
ERLÄUTERUNG 
 
Die Schulbehörde war bestrebt, ein möglichst ausgeglichenes Budget 2022 auszuarbeiten. Trotz 
erneuten Einsparungen auf der Ausgabenseite, konnte ein Aufwandsüberschuss nicht vermieden 
werden. Das Budget 2022 weist einen Aufwandüberschuss von CHF 95'463 aus, bei einem unver-
änderten Steuerfuss von 46%. Dieser Betrag wird dem Eigenkapital entnommen. Der Ertrag erhöht 
sich um CHF 0.3 Mio. gegenüber dem Budget 2021, der Aufwand um CHF 0.2 Mio. Damit verbes-
sert sich das budgetierte Ergebnis 2022 um CHF 0.1 Mio. verglichen zum Vorjahresbudget.  
 
Zu den grössten Abweichungen gegenüber dem Budget des Vorjahres gehören auf der Aufwand-
seite höhere Kosten in den Bereichen Mittagstisch (neu auch am Freitag) und schulische Tagesbe-
treuung (ab Sommer 2022), Kindergarten (Wiederaufnahme zweiter Kiga), Musikschule (steigende 
Anzahl SchülerInnen), Sonderschule sowie höhere Abschreibungen durch Neuinvestitionen.  
 
Für die bedeutendsten Veränderungen auf der Ertragsseite sorgt der Beitrag aus dem kantonalen 
Finanzausgleich. Dessen Höhe berechnet sich aus der Differenz zwischen der eigenen Steuerkraft 
2020 und dem kantonalen Mittel. 
    
Die Investitionsrechnung enthält Ausgaben in der Höhe von CHF 675'000. Diese beinhalten die 
Fassadensanierung des alten Schulhauses sowie Malerarbeiten im Schulhaus. 
 



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 9 - 
 

 
 

 

ÜBERSICHT 
 

 
 
 
 
ERFOLGSRECHNUNG 
 

 
 
 

Rech. 2020 Budget 2021 Budget 2022 Abweichung 
(CHF) (CHF) (CHF) (CHF)

Erfolgsrechnung
Aufwand 2’537’232.86  2’404’304.47  2’598’775.00   194’470.53    
Ertrag 2’338’125.55  2’205’241.00  2’503’312.00   298’071.00    
Ergebnis -199’107.31   -199’063.47   -95’463.00      103’600.47    

Abschreibungen
Total 138’286.72    132’754.00    139’900.00      -                 

Investitionsrechnung
Total (netto) 172’592.53    710’000.00    675’000.00      -                 

Kennzahlen
Steuerertrag bei Steuerfuss 46 % 2’070’395.96  1’780’700.00  1’830’700.00   50’000.00      
Ressourcenausgleich Kt. Zürich 191’663.00    160’241.00    484’212.00      323’971.00    
Eigenkapital 2’569’350.92  2’370’287.00  2’274’824.00   -95’463.00     
Schülerzahl per 31.12. 111                120                117                  -3                   

Aufgabenbereiche Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
(CHF) (CHF) (CHF) (CHF)

Allgemeine Verwaltung 5’100.00        -                 4’800.00          -                 
Öffentliche Ordnung und Sicherheit -                 -                 -                  -                 
Bildung 2’386’054.47  35’700.00      2’580’575.00   52’500.00      
Kultur, Sport und Freizeit -                 -                 -                  -                 
Gesundheit 6’150.00        -                 6’400.00          -                 
Soziale Sicherheit 400.00           400.00           400.00             400.00           
Verkehr und Nachrichtenübermittlung -                 -                 -                  -                 
Umweltschutz und Raumordnung -                 -                 -                  -                 
Volkswirtschaft -                 -                 -                  -                 
Finanzen und Steuern 6’600.00        2’169’141.00  6’600.00          2’450’412.00  
Ertrags-/ Aufwandüberschuss -                 199’063.47    -                  95’463.00      
Total 2’404’304.47 2’404’304.47 2’598’775.00   2’598’775.00 

Budget 2021 Budget 2022



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 10 - 
 

 
 

 

ABWEICHUNGEN (MEHR-/MINDERAUFWAND) GEGENÜBER VORJAHR 
 

 
 
 
INVESTITIONEN 
 

 
 
 
SCHLUSSWORT / AUSSICHTEN 
 
Die Erfüllung der kantonalen und gesetzlichen Anforderungen ist für die Primarschulgemeinde 
Flurlingen finanziell nach wie vor eine Herausforderung. Um die finanzielle Situation der Primar-
schulgemeinde Flurlingen mittelfristig nicht zu gefährden, muss die Kostenentwicklung im Ver-
gleich zur Entwicklung des Steuerertrages/Steuerfusses weiterhin genau im Auge behalten wer-
den. 
 

Die Primarschulpflege hat den Voranschlag an der Sitzung vom 26. Oktober 2021 zuhanden der 
Gemeindeversammlung genehmigt. Wir bitten die Stimmberechtigten, diesen zu prüfen und an der 
Hilari-Gemeindeversammlung zu genehmigen. 
 
 
PRIMARSCHULPFLGE FLURLINGEN 
Michael Hochstrasser, Primarschulpflegepräsident 
Beat Diggelmann, Finanzvorstand 
  

Aufgabenbereich Abweichung
(CHF)

0 Allgemeine Verwaltung Weder auf der Ertrags- noch auf der Aufwandseite zeichnen sich in 
den einzelnen Funktionen grössere Veränderungen ab

                  300 

1 Öffentliche Ordnung und 
Sicherheit

                    -   

2 Bildung Mehrkosten im Bereich Mittagstisch (neu auch am Freitag) und 
schulische Tagesbetreuung (ab Sommer 2022), Kindergarten 
(Wiederaufnahme zweiter Kiga), Musikschule (steigende Anzahl 
SchülerInnen), Sonderschule sowie höhere Abschreibungen durch 
Neuinvestitionen. 

          -177’721 

3 Kultur, Sport und Freizeit                     -   

4 Gesundheit Weder auf der Ertrags- noch auf der Aufwandseite zeichnen sich in 
den einzelnen Funktionen grössere Veränderungen ab

                -250 

5 Soziale Sicherheit                     -   

6 Verkehr und 
Nachrichtenübermittlung

                    -   

7 Umweltschutz und 
Raumordnung

                    -   

8 Volkswirtschaft                     -   

9 Finanzen und Steuern Ertragssteigerung durch kantonalen Finanzausgleich            281’271 

Aufgabenbereich Ausgaben Einnahmen
(CHF) (CHF)

Schulliegenschaften
Hochbauten 675’000.00    

Nettoinvestitionen     675’000.00 

Total     675’000.00     675’000.00 



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 11 - 
 

 
 

 

ABSCHIED RECHNUNGSPRÜFUNGSKOMMISSION 
 
 
Die Rechnungsprüfungskommission stellt fest, dass das Budget der Schulgemeinde Flurlingen 
finanzrechtlich zulässig, rechnerisch richtig und finanziell angemessen ist. Die finanzpolitische 
Prüfung des Budgets gibt zu keinen Bemerkungen Anlass. Die Regelungen zum Haushaltsgleich-
gewicht sind eingehalten. 
 
Die Rechnungsprüfungskommission beantragt der Gemeindeversammlung, das Budget 2022 der 
Schulgemeinde Flurlingen entsprechend dem Antrag der Schulpflege zu genehmigen. 
 
Die Rechnungsprüfungskommission beantragt der Gemeindeversammlung, den Steuerfuss für das 
Jahr 2022 gemäss Antrag der Schulpflege auf 46 % (Vorjahr 46 %) des einfachen 
Gemeindesteuerertrags festzusetzen. 
 
 
Flurlingen, 23. November 2021 
 
RPK FLURLINGEN 
Gert Seidenstücker, Präsident 
Urs Peter Naef, Aktuar 
  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 12 - 
 

 
 

 

Primarschule Flurlingen 
ANTRAG  -  Bauabrechnung Sanierung Turnhalle, Ersatz Metalldecke 
 
 
Die Primarschulpflege beantragt der Primarschulgemeindeversammlung zu beschliessen: 
 
1. Die Abrechnung über Fr. 72'027.65 für die Sanierung der Turnhalle, wird genehmigt. 
 
2. Mit dem Vollzug dieses Beschlusses wird die Schulpflege beauftragt. 
 
 
 
 
BERICHT 
 
 
Ausgangslage 
 
An der Gemeindeversammlung vom 15. Januar 2020 wurde der Kredit für die Sanierung der Turn-
halle, Ersatz der Metalldecke genehmigt. 
 
 
Ausgeführte Bauarbeiten 
 
Diese Bauarbeiten wurden während den Sommerferien Juli - August 2020 realisiert. 
 
 
Baukosten 
 

(alle Beträge in sFr.) Kostenvoranschlag Abrechnung 

Elektroinstallationen 10'000.00 998.00 

Lüftungsanlagen 0.00 5'282.75 

Sanitärinstallationen 0.00 436.90 
Deckenbekleidung in Metall 50'000.00 59'696.10 

Baureinigung 0.00 500.00 
7.7 % MWST  5'000.00 5'113.90 
Total Abrechnung Sanierung Turnalle 65'000.00 72'027.65 

 
 
Die Mehrkosten von Fr. 7'027.65 resultieren aus dem unvorhergesehenen Ersatz der bestehen-
den Entfeuchtungsgeräte und dem geringen Mehrausmass der Metalldecke.  
 
Die Primarschulpflege beantragt der Gemeindeversammlung die Annahme der vorliegenden Bau-
abrechnung. 
 
 
PRIMARSCHULPFLGE FLURLINGEN 
Michael Hochstrasser, Primarschulpflegepräsident 
Bruno Sieber, Liegenschaftenvorstand 
  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 13 - 
 

 
 

 

ABSCHIED RECHNUNGSPRÜFUNGSKOMMISSION 
 
 
Die RPK empfiehlt der Gemeindeversammlung die vorliegende Schlussabrechnung zu genehmi-
gen. 
 
 
Flurlingen, 23. November 2021 
 
RPK FLURLINGEN 
Gert Seidenstücker, Präsident 
Urs Peter Naef, Aktuar 
  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 14 - 
 

 
 

 

Primarschule Flurlingen 
ANTRAG  -  Bauabrechnung WC-Anlagen im alten Schulhaus 
 
 
Die Primarschulpflege beantragt der Primarschulgemeindeversammlung zu beschliessen: 
 
1. Die Abrechnung über Fr. 59'731.25 für die Sanierung der WC-Anlagen im alten Schul-

haus wird genehmigt. 
 
2. Mit dem Vollzug dieses Beschlusses wird die Schulpflege beauftragt. 
 
 
 
 
BERICHT 
 
 
Ausgangslage 
 
An der Gemeindeversammlung vom 15. Januar 2020 wurde der Kredit für die Sanierung der WC-
Anlagen im alten Schulhaus genehmigt. 
 
 
Ausgeführte Bauarbeiten 
 
Diese Bauarbeiten wurden während den Sommerferien Juli - August 2020 realisiert. 
 
 
Baukosten 
 

(alle Beträge in sFr.) Kostenvoranschlag Abrechnung 

Baumeisterarbeiten 1'500.00 2'020.20 

Fenster in Holz/Metall 0.00 8'843.30 
Sanitärinstallationen 45'000.00 35'844.00 

Keramische Plattenarbeiten 8'500.00 6'509.70 
Malerarbeiten 5'000.00 1'500.75 

Baureinigung  0.00 800.00 
7.7 % MWST  5'000.00 4'213.30 
Total Abrechnung Sanierung WC-Anlagen 65'000.00 59'731.25 

 
Die Minderkosten von Fr. 5'268.75 resultieren aus der Wiederverwendung der Abfalleimer, Sei-
fenspender, etc.  
 
Die Primarschulpflege beantragt der Gemeindeversammlung die Annahme der vorliegenden Bau-
abrechnung. 
 
 
PRIMARSCHULPFLGE FLURLINGEN 
Michael Hochstrasser, Primarschulpflegepräsident 
Bruno Sieber, Liegenschaftenvorstand 
  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 15 - 
 

 
 

 

ABSCHIED RECHNUNGSPRÜFUNGSKOMMISSION 
 
 
Die RPK empfiehlt der Gemeindeversammlung die vorliegende Schlussabrechnung zu genehmi-
gen. 
 
 
Flurlingen, 23. November 2021 
 
RPK FLURLINGEN 
Gert Seidenstücker, Präsident 
Urs Peter Naef, Aktuar 
  



Gemeindeversammlung vom 14. Januar 2022 - 16 - 
 

 
 

 

Entwicklung der Steuersätze der Gemeinde Flurlingen (in %) 
 
 

Jahr 
Politische 
Gemeinde 

Primarschul- 
gemeinde 

Oberstufen- 
schulgemeinde 

Total 

1955 64 43 21 128 
1960 65 30 18 113 
1965 55 32 35 122 
1970 68 42 32 142 
1975 55 55 40 150 
1980 45 55 37 137 
1985 47 47 32 126 
1990 50 41 27 118 
1995 65 42 23 130 
2000 59 50 23 132 
2001 61 48 22 131 
2002 54 46 22 122 
2003 52 45 23 120 
2004 48 46 24 118 
2005 48 47 25 120 
2006 47 47 23 117 
2007 48 46 23 117 
2008 48 45 24 117 
2009 48 45 23 116 
2010 48 45 23 116 
2011 48 45 23 116 
2012 48 45 23 116 
2013 43 43 24 110 
2014 43 43 24 110 
2015 43 46 23 112 
2016 43 46 23 112 
2017 43 46 23 112 
2018 43 46 23 112 
2019 43 46 23 112 
2020 43 46 23 112 
2021 43 46 23 112 
2022 43 46 23 112 

 


